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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告
全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

Best Pacific International Holdings Limited
超盈國際控股有限公司
（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：2111）

截至二零二三年六月三十日止六個月
的中期業績公告

財務摘要

• 本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的收入為約 1,906.7百萬港
元，較截至二零二二年六月三十日止六個月減少約16.3%。

• 本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利為約401.0百萬港元，
較截至二零二二年六月三十日止六個月減少約12.1%。於報告期間內，
本集團毛利率為約21.0%，而截至二零二二年六月三十日止六個月為約
20.0%。

• 截至二零二三年六月三十日止六個月的本公司擁有人應佔溢利為約
138.6百萬港元，較截至二零二二年六月三十日止六個月減少約17.7%。

• 於二零二三年六月三十日，本集團的淨資產負債比率為約24.2%，而於
二零二二年十二月三十一日則為約30.0%。於二零二三年六月三十日，
本集團錄得債務淨額約 753.2百萬港元，而於二零二二年十二月三十一
日則錄得約941.7百萬港元。截至二零二三年六月三十日止六個月，本集
團維持穩定的除利息、稅項、折舊及攤銷前收益約 387.7百萬港元（截至
二零二二年六月三十日止六個月：約403.1百萬港元）。

• 截至二零二三年六月三十日止六個月，每股基本盈利為約13.33港仙，較
截至二零二二年六月三十日止六個月的約16.19港仙減少約17.7%。

• 董事會已決議就截至二零二三年六月三十日止六個月宣派中期股息每
股普通股5.3港仙（截至二零二二年六月三十日止六個月：每股普通股7.28

港仙）。
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超盈國際控股有限公司（「本公司」或「超盈國際」或「我們」）董事會（「董事會」）公
佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月（「報告
期間」）的未經審核簡明綜合中期業績連同截至二零二二年六月三十日止六個
月的比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二三年六月三十日止六個月（未經審核）

截至以下日期止六個月
二零二三年
六月三十日

二零二二年
六月三十日

附註 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

收入 4 1,906,712 2,278,466

銷售成本 (1,505,736) (1,822,383)  

毛利 400,976 456,083

其他收入 19,118 22,974

其他收益及虧損 23,748 26,423

貿易應收款項信貸虧損撥備重新計量淨額 (1,278) 2,974

銷售及分銷開支 (81,826) (92,910)

行政開支 (124,212) (144,497)

研發費用 (40,371) (53,891)

分佔合營企業業績 969 1,535

融資成本 (59,142) (29,920)  

除稅前溢利 5 137,982 188,771

所得稅開支 6 (19,304) (20,887)  

期內溢利 118,678 167,884  

以下各項應佔期內溢利（虧損）
－本公司擁有人 138,608 168,384

－非控股權益 (19,930) (500)  

118,678 167,884  

每股基本盈利（港仙） 8 13.33 16.19  
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截至以下日期止六個月
二零二三年
六月三十日

二零二二年
六月三十日

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

期內溢利 118,678 167,884  

其他全面開支
其後可能重新分類至損益的項目：
換算海外業務產生的匯兌差額 (104,644) (173,625)

分佔合營企業的換算儲備 (813) (916)  

期內其他全面開支 (105,457) (174,541)  

期內全面收益（開支）總額 13,221 (6,657)  

以下各項應佔期內全面收益（開支）總額
－本公司擁有人 33,151 (6,157)

－非控股權益 (19,930) (500)  

13,221 (6,657)  
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簡明綜合財務狀況表
於二零二三年六月三十日（未經審核）

二零二三年
六月三十日

二零二二年
十二月三十一日

附註 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 9 2,727,584 2,818,476

使用權資產 9 288,285 287,229

於合營企業的權益 39,574 39,417

按金 54,875 39,409

遞延稅項資產 10,305 9,071  

3,120,623 3,193,602  

流動資產
存貨 941,855 1,135,776

貿易應收款項及應收票據 10 590,193 654,745

其他應收款項、按金及預付款項 108,805 127,460

可收回稅項 4,690 4,526

已抵押銀行存款 69,969 68,428

短期銀行存款 – 36,954

銀行結餘及現金 920,335 1,051,165  

2,635,847 3,079,054  

流動負債
貿易應付款項 11 204,211 301,525

應付票據 11 240,139 227,611

其他應付款項及應計費用 195,205 289,707

應付股息 7 43,880 –

合約負債 38,226 41,049

銀行及其他借款 12 1,375,747 1,992,685

租賃負債 47,600 38,177

應繳稅項 10,626 10,191  

2,155,634 2,900,945  

流動資產淨值 480,213 178,109  

總資產減流動負債 3,600,836 3,371,711  
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二零二三年
六月三十日

二零二二年
十二月三十一日

附註 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

非流動負債
銀行及其他借款 12 367,722 105,515

租賃負債 92,151 93,369

遞延收入 12,901 14,294

遞延稅項負債 10,503 9,735

退休福利責任 7,716 8,191

其他負債 2,055 2,160  

493,048 233,264  

資產淨值 3,107,788 3,138,447  

資本及儲備
股本 10,398 10,398

儲備 3,019,088 3,029,817  

本公司擁有人應佔權益 3,029,486 3,040,215

非控股權益 78,302 98,232  

權益總額 3,107,788 3,138,447  
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附註
截至二零二三年六月三十日止六個月

1. 一般資料

本公司為一間於二零一三年六月十四日根據開曼群島法例第22章公司法（一九六一年第
三號法案，經綜合及修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司的公眾公司。其直接及
最終控股公司Grandview Capital Investment Limited為於英屬處女群島註冊成立並由本公司主
席兼執行董事盧煜光先生全資擁有的公司。本公司股份已自二零一四年五月二十三日起
在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本公司的功能貨幣為港元（「港元」），亦為簡明綜合財務報表的呈列貨幣。

2. 編製基準

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表已根據香港會計師公
會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及
聯交所證券上市規則附錄16的適用披露規定編製。

3. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

除下文所披露應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（修訂本）所導致的新增會計
政策外，截至二零二三年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所用之會計政策及計
算方法與呈列於本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表者相同。

應用香港財務報告準則（修訂本）

於本中期期間，為編製本集團的簡明綜合財務報表，本集團已首次應用以下由香港會計
師公會頒佈並於本集團自二零二三年一月一日開始的年度期間強制生效的香港財務報
告準則（修訂本）：

香港財務報告準則第17號
（包括二零二零年十月及
二零二二年二月
香港財務報告準則第17號（修訂本））

保險合約

香港會計準則第8號（修訂本） 會計估計的定義
香港會計準則第12號（修訂本） 與單一交易產生之資產及負債有關的遞延稅項

本中期期間應用香港財務報告準則（修訂本）並未對本集團當前及過往期間的財務狀況及
表現及╱或綜合財務報表所載之披露有重大影響。
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3.1 應用香港會計準則第8號（修訂本）會計估計的定義的影響

該修訂本定義會計估計為「存在計量不明朗因素的財務報表之貨幣金額」。會計政
策可能規定對計量不明朗因素的財務報表的項目進行計量。於此情況下，一間實體
應編製會計估計，旨在達到會計政策載列的目標。香港會計準則第 8號（修訂本）澄
清會計估計變動與會計政策變動之間的區別及錯誤糾正。

本期應用該修訂本對綜合財務報表並無重大影響。

3.2 應用香港會計準則第 12號（修訂本）與單一交易產生之資產及負債有關的遞延稅項
的影響及會計政策變動

3.2.1 會計政策

遞延稅項乃按綜合財務報表所載資產及負債賬面值與計算應課稅溢利所採
用的相應稅基的臨時差額確認。所有應課稅臨時差額一般確認為遞延稅項負
債。倘應課稅溢利可能足以抵銷該等可扣稅的臨時差額，則一般就所有可扣
稅的臨時差額確認為遞延稅項資產。倘若臨時差額由不影響應課稅溢利或會
計溢利的交易中初始確認（業務合併除外）資產及負債所產生，且交易時不產生
相等的應課稅及可扣稅的臨時差額，則不會確認該等遞延稅項資產及負債。
此外，倘若臨時差額自初始確認商譽而產生，則不予確認遞延稅項負債。

就稅項減免源自租賃負債的租賃交易而言，本集團分別就租賃負債及相關資
產應用香港會計準則第 12號規定。本集團確認與租賃負債有關的遞延稅項資
產，惟以應課稅溢利可能足以抵銷可扣稅的臨時差額為限，並就所有應課稅
臨時差額確認遞延稅項負債。

3.2.2 過渡及影響概要

本期應用該修訂本對綜合財務報表並無重大影響。
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4. 收入及分部資料

收入

本集團收入來自於中國大陸、香港、越南社會主義共和國（「越南」）及斯里蘭卡民主社會
主義共和國（「斯里蘭卡」）製造及買賣彈性織物面料、蕾絲及彈性織帶，經扣除折扣及銷
售相關稅項。本集團的收入於即時確認。

來自客戶合約之收入細分

截至二零二三年六月三十日止六個月（未經審核）

貨品類別

製造及
買賣彈性織物
面料及蕾絲

製造及
買賣彈性織帶 總計

千港元 千港元 千港元

產品銷售
彈性織物面料
－運動服裝及服裝 958,585 – 958,585
－內衣 528,580 – 528,580   

1,487,165 – 1,487,165
蕾絲 32,578 – 32,578
彈性織帶 – 386,969 386,969   

1,519,743 386,969 1,906,712   

截至二零二二年六月三十日止六個月（未經審核）

貨品類別

製造及
買賣彈性織物
面料及蕾絲

製造及
買賣彈性織帶 總計

千港元 千港元 千港元

產品銷售
彈性織物面料
－運動服裝及服裝 1,046,714 – 1,046,714

－內衣 674,026 – 674,026   

1,720,740 – 1,720,740

蕾絲 38,447 – 38,447

彈性織帶 – 519,279 519,279   

1,759,187 519,279 2,278,466   
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分部資料

向本公司執行董事（即主要經營決策者（「主要經營決策者」））呈報以評估分部表現及資源
分配的財務資料專注於交付貨品的類別。

本集團根據香港財務報告準則第8號的經營及可報告分部如下：

• 製造及買賣彈性織物面料及蕾絲

此分部收入來自製造及買賣合成纖維製造的彈性織物面料及蕾絲，一般用於高級
針織內衣、運動服裝及服裝產品。

• 製造及買賣彈性織帶

此分部收入來自製造及買賣合成纖維製造的彈性織帶，一般用於肩帶、內衣襯邊及
腰帶。

分部收入及業績

以下為本集團按經營及可報告分部劃分的收入及業績分析：

截至二零二三年六月三十日止六個月（未經審核）

 

製造及
買賣彈性織物
面料及蕾絲

製造及
買賣彈性織帶 總計

千港元 千港元 千港元

來自外界客戶的分部收入 1,519,743 386,969 1,906,712   

分部毛利 326,549 74,427 400,976   

分部溢利 151,601 23,995 175,596  

未分配其他收入 11,680
未分配其他收益及虧損 24,291
未分配企業開支 (15,412)
分佔合營企業業績 969
融資成本 (59,142) 

除稅前溢利 137,982 
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截至二零二二年六月三十日止六個月（未經審核）

 

製造及
買賣彈性織物
面料及蕾絲

製造及
買賣彈性織帶 總計

千港元 千港元 千港元

來自外界客戶的分部收入 1,759,187 519,279 2,278,466   

分部毛利 324,520 131,563 456,083   

分部溢利 116,552 70,514 187,066  

未分配其他收入 12,505

未分配其他收益及虧損 28,082

未分配企業開支 (10,497)

分佔合營企業業績 1,535

融資成本 (29,920) 

除稅前溢利 188,771 

經營及可報告分部的會計政策與本集團會計政策相同。分部溢利指各分部的業績，當中
並未分配企業項目，主要包括銀行利息收入、匯兌收益淨額、終止確認衍生金融負債所
得收益、企業開支、分佔合營企業業績及融資成本。企業開支包括本集團已付或應付董
事酬金及用作企業用途的若干行政開支。此乃向主要經營決策者匯報分配資源及評估表
現的計量方法。
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5. 除稅前溢利

截至以下日期止六個月
二零二三年
六月三十日

二零二二年
六月三十日

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

  

除稅前溢利已扣除（計入）下列各項：

物業、廠房及設備折舊 163,372 166,105

使用權資產折舊 27,222 18,323

資本化於存貨的折舊 (152,767) (142,446)  

37,827 41,982

確認為開支的存貨成本 1,505,736 1,822,383

包括：滯銷存貨撥備的計提（撥回） 1,759 (5,164)

銀行利息收入（計入其他收入） (8,705) (6,945)

政府補助（計入其他收入） (3,746) (5,157)

銷售廢料所得款項淨額（計入其他收入） (2,795) (4,321)

匯兌收益淨額（計入其他收益及虧損） (24,291) (26,990)

終止確認衍生金融負債所得收益（計入其他收益及虧損） – (1,092)  

6. 所得稅開支

截至以下日期止六個月
二零二三年
六月三十日

二零二二年
六月三十日

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

  

即期稅項：
香港利得稅 9,669 28,892

中華人民共和國（「中國」）企業所得稅（「企業所得稅」） 8,927 1,683

其他司法權區所得稅 3,722 890

過往年度超額撥備：
中國企業所得稅 (605) (1,650)  

21,713 29,815

遞延稅項 (2,409) (8,928)  

19,304 20,887  

根據香港立法會於二零一八年三月通過的利得稅兩級制，合資格集團實體的首 2百萬港
元溢利將按 8.25%的稅率徵稅，而超過 2百萬港元的溢利將按 16.5%的稅率徵稅。因此，不
符合該利得稅兩級制資格的集團實體之溢利之香港利得稅將繼續按16.5%之劃一稅率徵
稅。利得稅兩級制於兩個期間均適用。
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根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，除非有任何適用優
惠稅率待遇，否則中國公司於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的稅率
分別為25%。

本公司的附屬公司東莞超盈紡織有限公司（「東莞超盈」）及東莞潤信彈性織物有限公司
（「東莞潤信」）分別自二零一零年及二零一六年起獲得高新技術企業資格，有效期已自截
至二零二二年十二月三十一日止年度進一步額外延長三年。因此，東莞超盈及東莞潤信
享有優惠稅率待遇，於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的適用稅率為
15%。

來自於中國成立之附屬公司的股息之預扣稅乃按截至二零二三年及二零二二年六月三十
日止六個月自中國附屬公司收取之估計股息的5%計算。

根據相關越南企業所得稅規則及規例，於越南營運之附屬公司的適用稅率為 20%。本集
團的越南附屬公司合資格享有於首個錄得應課稅溢利的財政年度起兩個財政年度的稅項
豁免，及於其後四個財政年度享有稅率10%的稅務優惠。於截至二零一八年十二月三十一
日止年度獲授新的優惠並滿足越南工貿部設定的若干規定要求後，本集團於越南的附屬
公司已自二零一八年起合資格享有四個財政年度的稅項豁免，及於其後九個財政年度享
有稅率5%的稅務優惠，以及於接下來的兩個財政年度享有稅率10%的稅務優惠。

股東貸款利息的預扣稅乃按截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月越南附
屬公司已支付及預計將會支付之利息的5%計算。

根據斯里蘭卡議會於二零二二年十二月九日通過的國內稅收法（二零一七年第24號）（修
訂本），本集團於斯里蘭卡營運之附屬公司自二零二二年七月一日起須按30%的所得稅率
納稅。

截至二零二二年六月三十日止六個月，根據斯里蘭卡國內稅收法（修訂本）（二零二一年第
10號），本集團於斯里蘭卡營運之附屬公司的適用所得稅率為24%。本集團於斯里蘭卡的
附屬公司藉由滿足斯里蘭卡投資局制定的若干出口要求而於截至二零二二年六月三十
日止六個月享有14%的優惠稅率。

然而，其中一家於斯里蘭卡的附屬公司繼續享有稅項豁免直至截至二零二四年十二月
三十一日止年度為止。

其他司法權區之稅項乃按有關司法權區當時之稅率計算。

7. 股息

於本中期期間，有關截至二零二二年十二月三十一日止年度末期股息每股普通股4.22港
仙（二零二二年：有關截至二零二一年十二月三十一日止年度為每股普通股 11.8港仙）已
宣派予本公司股東並於二零二三年六月二十七日舉行的股東週年大會上獲得股東批准。
末期股息總額約43,880,000港元（二零二二年：約122,697,000港元）已隨後於二零二三年八月
（二零二二年：二零二二年八月）支付予股東。

於本中期期末後，本公司董事已決議就截至二零二三年六月三十日止六個月宣派中期
股息每股普通股5.3港仙（二零二二年：截至二零二二年六月三十日止六個月每股普通股
7.28港仙）。
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8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據以下數據計算：

截至以下日期止六個月
二零二三年
六月三十日

二零二二年
六月三十日

（未經審核） （未經審核）
  

盈利
就每股基本盈利而言的盈利
（本公司擁有人應佔期內溢利）（千港元） 138,608 168,384  

股份數目
就每股基本盈利而言的普通股股數 1,039,808,000 1,039,808,000  

由於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月並無已發行的潛在普通股，故截
至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月並無呈列每股攤薄盈利。

9. 物業、廠房及設備變動及使用權資產

於截至二零二三年六月三十日止六個月，添置物業、廠房及設備總額為約128,545,000港元
（截至二零二二年六月三十日止六個月：約206,576,000港元），其主要包括新增在建工程約
111,232,000港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：約 145,093,000港元）、新增機器約
15,962,000港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：約54,757,000港元）。

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團重續部分現有租賃並訂立若干租期為期
兩年至三年的新租賃協議。於租賃開始後，本集團確認租賃負債約30,746,000港元（截至二
零二二年六月三十日止六個月：約3,094,000港元）及添置使用權資產總額為約30,746,000港
元（截至二零二二年六月三十日止六個月：約3,094,000港元），主要包括本集團就租賃位於
中國的員工宿舍及位於斯里蘭卡的一個生產基地連同倉庫訂立的新租賃協議產生的添
置分別約8,374,000港元及15,606,000港元。
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10. 貿易應收款項及應收票據

二零二三年
六月三十日

二零二二年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

  

貿易應收款項 593,383 651,675

減：信貸虧損撥備 (20,719) (19,948)  

貿易應收款項淨額 572,664 631,727

應收票據 17,529 23,018  

貿易應收款項及應收票據總額 590,193 654,745  

貿易應收款項結餘主要是與出售彈性織物面料、蕾絲及彈性織帶有關的應收客戶款項。
授予客戶的信貸期為自出具該月份之銷售月結單發出日期起計30至90日。

以下為於各報告期間結束時貿易應收款項扣除信貸虧損撥備按發票日期呈列的賬齡分
析及於各報告期間結束時應收票據按未償還票據出具日期呈列的賬齡分析：

二零二三年
六月三十日

二零二二年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

  

貿易應收款項   

0－90日 522,645 595,237

91－180日 45,723 35,058

超過180日 4,296 1,432  

572,664 631,727  

應收票據
0－90日 16,668 19,688

91－180日 72 3,330

超過180日 789 –  

17,529 23,018  

590,193 654,745  
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11. 貿易應付款項及應付票據

貿易應付款項

本集團債權人給予的信貸期介乎約30至90日。以下為貿易應付款項於各報告期間結束時
按發票日期呈列的賬齡分析：

二零二三年
六月三十日

二零二二年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

  

0－90日 192,850 278,631

91－180日 11,361 22,894  

204,211 301,525  

應付票據

以下為應付票據於各報告期間結束時按未償還票據發出日期呈列的賬齡分析：

二零二三年
六月三十日

二零二二年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

  

0－90日 135,927 120,977

91－180日 104,212 106,634  

240,139 227,611  
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12. 銀行及其他借款

二零二三年
六月三十日

二零二二年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

  

銀行透支 – 9,686

無抵押銀團貸款 293,659 474,869

無抵押銀行借款 1,315,357 1,508,130

無抵押其他借款 134,453 105,515  

1,743,469 2,098,200  

應償還款項賬面值*

一年內 1,323,685 1,838,077

超過一年但不超過兩年 193,184 72,374

超過兩年但不超過五年 226,600 187,749  

1,743,469 2,098,200

減：流動負債所示須於一年內償還或包含按
要求償還條款的款項 (1,375,747) (1,992,685)  

非流動負債所示款項 367,722 105,515  

須於一年內償還及包含按要求償還條款的銀行借款
的賬面值 1,013,295 1,363,208

超過一年後償還但包含按要求償還條款的銀行借款
的賬面值 52,062 154,608  

1,065,357 1,517,816  

* 到期款項乃根據貸款協議所載的計劃償還日期釐定，並包括有關無抵押銀團貸款
預付交易成本之未攤銷部分。
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管理層討論及分析

市場及業務回顧

儘管二零一九年新型冠狀病毒肺炎疫情對全球活動的影響續漸減弱，但一系
列於二零二二年影響世界經濟的關鍵因素（例如利率上升、持續通脹、全球經
濟狀況疲軟、市場情緒低迷及地緣政治緊張局勢）於二零二三年上半年仍繼續
對全球營商環境構成重大挑戰。對於主要面向美利堅合眾國（「美國」）及歐洲主
要市場的中國出口商而言，該等挑戰尤為突出。根據中國海關統計，二零二三
年上半年向美國市場及歐洲市場（俄羅斯除外）出口總額分別為2,394億美元及
3,062億美元，與同期相比分別下降 17.9%及6.8%。

紡織及服裝行業亦未能倖免。為應對當前市場的不確定性及相對較高的存貨，
大多數國際品牌客戶選擇降低現有存貨水平，自二零二二年下半年起，彼等下
達訂單時通常更為保守，而於二零二三年上半年，此種去庫存進程仍在繼續，
導致中國紡織物製品的出口額大幅下降。於報告期間，有關出口美國金額為85

億美元，與同期相比下降 22.1%。

我們的業務在一定程度上不可避免地受到當前市場行情的影響。截至二零二三
年六月三十日止六個月，我們的整體銷售收入及毛利分別合共為1,906.7百萬港
元及401.0百萬港元，與二零二二年同期相比分別減少16.3%及12.1%。儘管本集
團遭遇若干規模不經濟導致的成本壓力，但二零二三年上半年石油及化學製
品及其副產品價格較為穩定，有助減輕部分該等成本負擔。因此，於二零二三
年上半年，本集團錄得整體毛利率略微上漲約1個百分點達21.0%。

我們通過多管齊下的方式盡力應對當前的營商環境，包括但不限於在報告期間
進一步提升我們的生產效率、確保更靈活的融資安排、更嚴格的損耗及成本管
控以及採取更保守的資本開支計劃。此外，為進行風險管理，我們亦注重維持
健康的資產負債表，並以此應對融資成本飆升。我們持續監控經營現金流量，
並自二零二二年起盡可能降低整體債務水平。於二零二三年六月三十日，我們
的淨資產負債比率進一步降至 24.2%（於二零二二年十二月三十一日：30.0%）。
同時，截至二零二三年六月三十日止六個月，我們實現經營活動所得現金淨額
維持穩定於約 385.9百萬港元，而截至二零二二年六月三十日止六個月則為約
274.8百萬港元。
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於報告期間，本公司擁有人應佔溢利為約138.6百萬港元，較截至二零二二年六
月三十日止六個月減少約 17.7%。

報告期間的每股基本盈利為約 13.33港仙，較截至二零二二年六月三十日止六
個月約16.19港仙減少約 17.7%。

我們的國際業務

我們的國際生產佈局是我們的核心競爭優勢之一，超盈國際能夠提供可持續
的供應鏈解決方案，以滿足客戶的最佳利益，包括縮短生產週期及滿足相關貿
易及稅務考量。

越南

越南亦受到普遍受挫的商業情緒的影響。根據越南海關總署發佈的統計資料，
於二零二三年上半年，紡織及服裝產品出口額為約 157億美元，較同期下降約
15.4%。

儘管如此，由於地緣政治局勢緊張，我們的客戶仍對我們在越南的產能表現出
越來越大的興趣，於二零二三年上半年，我們越南工廠錄得個位數銷售增長。

斯里蘭卡

儘管國家的政治及金融狀況於二零二三年趨於穩定，斯里蘭卡的紡織及服裝
出口亦受到全球經濟增長放緩的負面影響。根據斯里蘭卡聯合服裝協會論壇
披露的統計資料，二零二三年上半年紡織及服裝出口額為約23億美元，較同期
下降約18.1%。因此，於二零二三年上半年，我們於斯里蘭卡的業務錄得兩位數
銷售下降。
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財務回顧

收入

本集團的收入主要來自銷售其主要產品，包括彈性織物面料、彈性織帶及蕾
絲。

截至二零二三年六月三十日止六個月，收入為約1,906.7百萬港元，較截至二零
二二年六月三十日止六個月約2,278.5百萬港元減少約371.8百萬港元或約16.3%。

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月及截至二零二二年六月三十日止
六個月按產品類別劃分的收入比較如下：

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年 變動
收入 佔收入的 收入 佔收入的

（千港元） 百分比 （千港元） 百分比 （千港元） 百分比

彈性織物面料 1,487,165 78.0 1,720,740 75.5 (233,575) (13.6)

－運動服裝及服裝 958,585 50.3 1,046,714 45.9 (88,129) (8.4)

－內衣 528,580 27.7 674,026 29.6 (145,446) (21.6)

彈性織帶 386,969 20.3 519,279 22.8 (132,310) (25.5)

蕾絲 32,578 1.7 38,447 1.7 (5,869) (15.3)     

總計 1,906,712 100.0 2,278,466 100.0 (371,754) (16.3)     

由於內衣行業當前市況冷清，我們專注於內衣業務的兩個主要分部收入減少。
截至二零二三年六月三十日止六個月期間，內衣彈性織物面料銷售收入總額
為約528.6百萬港元，較二零二二年同期減少約 145.4百萬港元或 21.6%。同樣，
於相同六個月期間，彈性織帶銷售產生的收入為約387.0百萬港元，較截至二零
二二年六月三十日止六個月減少約 132.3百萬港元或25.5%。

儘管客戶對我們的創新、高質量產品及跨區域生產優勢表示認可，但自二零
二二年下半年以來，我們的銷售收入不可避免地受到全球經濟疲軟及我們的
大部分品牌客戶為控制其存貨水平以更保守方式下單的影響。我們的最大業
務分部未能倖免該等充滿挑戰的市況，運動服裝及服裝彈性織物面料銷售收
入由截至二零二二年六月三十日止六個月的1,046.7百萬港元減至截至二零二三
年六月三十日止六個月的 958.6百萬港元，減幅約8.4%。
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銷售成本、毛利及毛利率

本集團的銷售成本主要包括原材料成本、生產開支及直接人工成本。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的銷售成本為約 1,505.7百萬港
元，較截至二零二二年六月三十日止六個月減少約316.6百萬港元或約17.4%。
銷售成本於二零二三年上半年整體減少主要是由於整體銷售收入減少所致。

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
毛利 毛利率 毛利 毛利率

（千港元） 百分比 （千港元） 百分比

彈性織物面料 318,365 21.4 310,477 18.0

彈性織帶 74,427 19.2 131,563 25.3

蕾絲 8,184 25.1 14,043 36.5  

總計 400,976 21.0 456,083 20.0  

隨著銷售收入下降，本集團的整體毛利由截至二零二二年六月三十日止六個
月的約456.1百萬港元減少至截至二零二三年六月三十日止六個月的約401.0百
萬港元。

由於內衣市場環境頗具挑戰，本集團相關業務規模有所減少，本集團彈性織帶
及蕾絲業務分部的毛利率隨之下降。然而，本集團的整體毛利率增長主要由於
彈性織物面料業務分部毛利率表現較佳所致。自二零二二年下半年以來，儘管
面對複雜的業務環境，我們的運動服裝及服裝彈性織物面料業務分部展現出韌
性。我們不斷致力精簡生產流程、提升生產效率，加上原材料價格相對穩定，
均有助減輕本集團於報告期間面對的部分成本壓力。
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其他收入

本集團的其他收入主要包括銀行利息收入、政府補助、銷售廢料所得款項淨額
及其他。下表載列本集團於所示期間的其他收入明細：

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
（千港元） （千港元）

銀行利息收入 8,705 6,945

政府補助 3,746 5,157

銷售廢料所得款項淨額 2,795 4,321

其他 3,872 6,551  

總計 19,118 22,974  

本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月的其他收入約為19.1百萬港元，
較截至二零二二年六月三十日止六個月錄得的約23.0百萬港元減少約16.8%。
該減少主要是由於期內整體業務規模縮小，導致政府補助及銷售廢料所得款
項淨額減少所致。

其他收益及虧損

截至二零二三年六月三十日止六個月的其他收益及虧損主要包括約24.3百萬
港元的匯兌收益淨額，該收益是期內人民幣出現貨幣貶值的結果。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括僱員福利開支、運輸、市場推廣及宣傳開支以及其他
銷售及分銷開支。截至二零二二年及二零二三年六月三十日止六個月，本集團
的銷售及分銷開支分別佔總收入的約4.1%及約4.3%。銷售及分銷開支佔總收入
的比例上升，主要是由於報告期間內業務規模不經濟所致。

行政開支

行政開支主要包括僱員福利開支、折舊、汽車開支、銀行費用及其他行政開支。
截至二零二二年及二零二三年六月三十日止六個月，本集團的行政開支分別
佔總收入的約6.3%及約6.5%。行政開支佔總收入的比例上升，主要是由於報告
期間內業務規模不經濟所致。
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研發費用

本集團致力於引入創新的內衣、運動服裝及服裝物料，藉以迎合不斷變化的市
場喜好。截至二零二二年及二零二三年六月三十日止六個月，本集團的研發費
用分別佔總收入的約 2.4%及約2.1%。

融資成本

本集團的融資成本主要指銀行及其他借款及租賃負債的利息開支。融資成本
由截至二零二二年六月三十日止六個月約29.9百萬港元增加約97.7%至截至二
零二三年六月三十日止六個月約59.1百萬港元。於截至二零二三年六月三十日
止六個月的融資成本的增加乃主要由於自二零二二年起市場借貸利率整體上
升，美國聯邦資金目標利率由二零二二年初的約0.125%上漲十次至截至二零
二三年六月的約 5.125%所致。

所得稅開支

司法權區之稅項乃按有關司法權區當時之稅率計算。截至二零二三年六月三十
日止六個月，所得稅開支為約19.3百萬港元，而截至二零二二年六月三十日止
六個月則為20.9百萬港元。截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團實際
稅率為約14.0%（截至二零二二年六月三十日止六個月：約10.5%）。於報告期間，
實際稅率上升主要由於我們於斯里蘭卡的附屬公司錄得虧損，削弱了我們的
應課稅溢利，以及若干不可扣除稅項的融資成本有所增加所致。

淨利潤及淨利潤率

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的淨利潤為約 118.7百萬港元，較
截至二零二二年六月三十日止六個月約167.9百萬港元下降約29.3%。於截至二
零二三年六月三十日止六個月，本集團錄得淨利潤率約6.2%，較截至二零二二
年六月三十日止六個月的約7.4%下降約1.2個百分點。淨利潤及淨利潤率下降
乃主要由於截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利減少及融資成本大幅
增加所致。

流動資金、財務資源及銀行借款

於二零二三年六月三十日，營運資金淨額（按流動資產減流動負債計算）為約
480.2百萬港元，較二零二二年十二月三十一日之約178.1百萬港元，增加約302.1

百萬港元。流動比率（按流動資產除以流動負債計算）於二零二三年六月三十日
為1.22倍，而於二零二二年十二月三十一日則為1.06倍。
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截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團維持穩定的除利息、稅項、折舊
及攤銷前收益（按期內溢利加回融資成本、所得稅開支及折舊計算），為約387.7

百萬港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：約403.1百萬港元）。

截至二零二三年六月三十日止六個月，經營活動所得現金淨額為約 385.9百萬
港元，而截至二零二二年六月三十日止六個月則為約274.8百萬港元。該增加主
要是由於庫存水平及客戶貿易應收款項的回款得到更好的控制。

截至二零二三年六月三十日止六個月，投資活動所用現金淨額為約59.2百萬港
元，而截至二零二二年六月三十日止六個月則為約198.9百萬港元。為實現我們
的長期發展目標並滿足未來潛在的業務增長，我們於報告期間支付約 118.3百
萬港元用於購買物業、廠房及設備。

截至二零二三年六月三十日止六個月，融資活動所用現金淨額為約 434.4百萬
港元，而截至二零二二年六月三十日止六個月為約41.0百萬港元。於截至二零
二三年六月三十日止六個月的融資活動所用現金主要用於報告期間償還借款
及利息。

於二零二三年六月三十日，本集團的淨資產負債比率為約 24.2%（於二零二二
年十二月三十一日：約 30.0%），乃按債務淨額（銀行及其他借款及銀行透支總
額減銀行存款及銀行結餘及現金的總和）佔權益總額的百分比基準計算。於二
零二三年六月三十日，本集團錄得債務淨額約753.2百萬港元，而於二零二二年
十二月三十一日則錄得約 941.7百萬港元。

營運資金管理

由於我們收緊信貸風險管理以及整體上更多客戶如期向我們支付款項，截至
二零二三年六月三十日止六個月，貿易應收款項及應收票據週轉天數為約59.1

天，而截至二零二二年十二月三十一日止年度則為約61.1天。截至二零二三年
六月三十日止六個月，存貨週轉天數穩定在約124.9天，而截至二零二二年十二
月三十一日止年度則為約129.9天。另一方面，截至二零二三年六月三十日止六
個月，貿易應付款項及應付票據週轉天數為約58.5天，而截至二零二二年十二
月三十一日止年度則為約 67.3天。

資本開支

截至二零二三年六月三十日止六個月，物業、廠房及設備的添置總額為約128.5

百萬港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：約206.6百萬港元），主要由於
新增在建工程約 111.2百萬港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：約145.1

百萬港元）以及新增機器約16.0百萬港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：
約54.8百萬港元），以按計劃完成海外擴張項目。
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資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團已抵押銀行存款約70.0百萬港元（於二零二二
年十二月三十一日：約68.4百萬港元），作為本集團就其貿易交易發出的應付票
據的抵押。

外匯風險

本集團的收入大部分以美元及港元計值，而我們的一部分採購及開支則以人
民幣、越南盾（「越南盾」）及斯里蘭卡盧比（「斯里蘭卡盧比」）計值。本集團通過定
期檢討及監察其外匯風險以管理其外匯風險。我們的財務部門通過分析我們
手上來自國內及海外的銷售訂單，以及預期國內及海外客戶的訂單及預期需
要以外幣支付的採購及開支款項，持續地監控我們的外匯風險。我們擬通過以
下方式管理外匯風險 (i)分別透過我們的香港及中國大陸附屬公司管理我們以
港元及人民幣計值的銷售、採購及開支，透過我們的香港、越南及斯里蘭卡附
屬公司管理我們以美元計值的銷售、採購及開支，及分別透過我們的越南及斯
里蘭卡附屬公司管理我們以越南盾及斯里蘭卡盧比計值的採購及開支；及 (ii)

以港元計值的現金及銀行存款主要由本公司及其香港附屬公司持有，以美元
計值的現金及銀行存款主要由本公司及其香港、越南及斯里蘭卡附屬公司持
有，及以人民幣、越南盾及斯里蘭卡盧比計值的現金及銀行存款主要分別由我
們的中國大陸、越南及斯里蘭卡附屬公司持有。

僱員及薪酬政策

本集團的薪酬待遇包括薪資、花紅、津貼及退休福利，乃以僱員的表現、技能
及知識為基礎。本集團亦不時向其僱員提供額外福利，包括住宿、膳食、意外
事故及醫療保險等補貼及根據本公司股份激勵計劃及購股權計劃向合資格僱
員授出的股份激勵。本集團將繼續向其僱員提供定期培訓及具競爭力的薪酬
待遇。

於二零二三年六月三十日，本集團總共僱用9,259名全職僱員（於二零二二年十二
月三十一日：9,050名）。僱員人數增加乃主要由於本集團的整體產能擴張所致。

或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

報告期間後事項

除本公告其他章節有所披露外，於報告期間後及直至本公告日期，並無對本集
團產生重大影響之事項。
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展望及未來策略

國際貨幣基金組織（「國際貨幣基金組織」）於二零二三年四月發佈的《世界經濟
展望》中將二零二三年的全球國內生產總值下調至2.8%，二零二四年則上調至
3.0%，二零二三年及二零二四年的全球國內生產總值增長預期均低於疫情前
的兩個十年（二零零零年至二零零九年及二零一零年至二零一九年），相關全球
年均增長率分別為3.9%及3.7%。然而，最近有跡象顯示，通脹已緩慢受控，二零
二三年餘下時間內加息步伐預期將放緩。中國重新開放後，錄得二零二三年上
半年國內生產總值增長5.5%，此乃經濟復甦的可喜跡象。同樣，美國錄得二零
二三年第一季度及第二季度國內生產總值分別增長2.0%及2.4%，顯示全球經濟
開始出現改善跡象。

據觀察，於二零二三年下半年，服裝品牌客戶預期將更加積極補充庫存，對本
行業而言屬正向發展。這表明服裝產品需求存有機會增加，有助於本行業的復
甦。因此，我們的訂單量預期將於未來數月回歸正常水平。總而言之，上述趨
勢表明全球經濟正緩慢穩定恢復，對包括服裝品牌在內的各行各業而言均為
積極徵兆。

運動服裝及服裝市場

多年以來，運動服裝及服裝業務一直是本集團的增長動力。於二零二三年上半
年，儘管我們向運動服裝及服裝客戶銷售彈性織物面料產生的銷售收入有所
下跌，但我們相信，該分部業務僅為受到短期的不利的經濟因素所影響，而運
動服裝及服裝行業的基礎因素依然強勁。憑藉巨大的市場潛力，我們預期該行
業及運動服裝及服裝業務分部將長期保持積極的增長勢頭。超盈國際相信創
新和技術進步是未來可持續增長的關鍵所在，我們將繼續部署資源加強我們
的創新及研發能力，滿足客戶對創新型運動服裝及服裝產品日益增長的需求。
我們會做好準備，積極把握市場復甦帶來的增長機遇。

國際化業務版圖以及資本開支及現金流量

我們的國際化業務版圖乃我們的核心優勢之一，儘管我們於短期內將以更審
慎的方針評估集團的資本性投資，但超盈國際始終堅持跨地域生產策略，且
進一步提高我們在越南及斯里蘭卡的海外生產基地的營運效率工作已有序開
展，以迎合客戶的最佳利益。基於我們越南生產設施已有較好的營運表現，我
們將仔細評估有關可行性，並將於二零二三年下半年進一步提高我們越南工
廠的產能。
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於二零二三年六月三十日，本集團彈性織物面料、彈性織帶及蕾絲的整體年設
計產能分別為約 243.5百萬米、1,923.3百萬米及45.0百萬米。儘管報告期間的產
能利用率相對低於預期，但我們近期已觀察到銷售訂單情況有所改善且我們
相信正面趨勢將於下半年整個忙季期間持續。因此，核心生產基地的產能利用
率預計將恢復至較高水平。

一方面，本集團已實施多項成本控制措施，並將繼續注重維持健康的經營現金
流，力圖逐步降低整體債務至較優水平，並減輕相關利率攀升所帶來的負擔。

我們相信，我們擁有世界一流的創新能力、國際性業務版圖、穩固的客戶合作
夥伴關係、豐富的人才資源及良好的財務狀況，這將為超盈國際可持續發展及
未來的成功奠定紥實的基礎。

購買、贖回或出售本公司的上市證券

於截至二零二三年六月三十日止六個月，概無本公司或任何其附屬公司購買、
贖回或出售本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司的審核委員會由三名獨立非執行董事（即張一鳴先生、丁寶山先生及郭
大熾先生）組成，已與管理層共同審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六
個月的未經審核簡明綜合財務報表及本集團內部控制程序，並已討論相關財
務報告事宜。

審閱中期業績

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合業績已由香
港執業會計師及註冊公眾利益實體核數師德勤 •關黃陳方會計師行根據香港
會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「實體的獨立核數師對中期財務
資料的審閱」進行審閱，且本公司審核委員會並無不同意見。

中期股息

董事會已議決宣派本公司截至二零二三年六月三十日止六個月每股普通股5.3

港仙的中期股息（「中期股息」）。中期股息預計於二零二三年十一月三十日（星
期四）向於二零二三年九月二十日（星期三）名列本公司股東名冊的所有股東派
付。
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暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零二三年九月十五日（星期五）至二零二三年九月二十日（星期三）
（包括首尾兩天在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續，以釐定收取中期股息之
權利。為符合收取中期股息的資格，本公司之未登記股份持有人應確保於二零
二三年九月十四日（星期四）下午四時三十分前將所有股份過戶文件連同有關
股票送交本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址
為香港灣仔皇后大道東 183號合和中心17樓1712-1716號舖。

遵守企業管治守則

董事會認為，於截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本公司一直遵守上
市規則附錄十四企業管治守則所載守則條文。

鳴謝

本人謹代表董事會感謝各位同事的辛勤、敬業、忠誠和正直，亦感謝各位股東、
客戶、銀行和其他商業夥伴的信任和支持。

承董事會命
超盈國際控股有限公司

主席
盧煜光

香港，二零二三年八月二十五日

於本公告日期，董事會包括盧煜光先生、張海濤先生、吳少倫先生、鄭婷婷女
士、陳耀星先生、盧立彬先生、張一鳴先生*、丁寶山先生*及郭大熾先生*。

* 獨立非執行董事


